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17 września 2015

O gwarze świętokrzyskiej w ramach Europejskich Dni
Dziedzictwa

Mazurzenie,  szadzenie,  denazalizacja  –  o  tych  i  innych  cechach  gwary  świętokrzyskiej
opowiadał  prof.  Stanisław  Cygan  w  czytelni  Pedagogicznej  Biblioteki  Wojewódzkiej  w
Kielcach.  Spotkanie,  zorganizowane  w ramach  Europejskich  Dni  Dziedzictwa,  uświetnił
występ zespołu folklorystycznego „Małe Wolanecki”.
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Spotkanie pn. „Gwara świętokrzyska piękna i bogata” obfitowało w informacje na temat
języka regionu, ale także kultury i sztuki świętokrzyskiej. W trakcie wykładu profesora UJK
uczestnicy  mieli  okazję  dowiedzieć  się,  jakie  są  charakterystyczne  cechy  gwary
świętokrzyskiej. Nie zabrakło przykładów z życia wziętych, wywołujących uśmiech na twarzy
zgromadzonych  gości.  Prowadzący  wykład  podkreślał,  że  gwara  świętokrzyska  jest
bogactwem regionu, o które należy dbać: – Fundusze unijne udostępniły nam środki do
promocji  tego,  co  regionalne.  Powstają  słowniki  regionalne,  zespoły  folklorystyczne,
promujemy  także  kuchnię  regionalną  –  mówił  prof.  Stanisław  Cygan.

W części artystycznej wystąpiły „Małe Wolanecki” z Dębskiej Woli. Pieśni, które zespół
zaprezentował,  zostały  wykonane gwarą  świętokrzyską,  a  same artystki  były  ubrane w
regionalne, tradycyjne stroje.

Kolejną atrakcją czwartkowego spotkania była wystawa podzielona na dwa bloki tematyczne
– zbiory wizualne poświęcone gwarze świętokrzyskiej z zasobów PBW oraz rzeźby artysty
związanego  z  ziemią  piekoszowską,  Jana  Bernasiewicza.  W  przygotowaniu  ekspozycji
pomogło Muzeum Wsi Kieleckiej oraz Biblioteka Centrum Kultury w Piekoszowie. Wystawę
można zwiedzać do końca października 2015 r. 

– Biblioteka stara się aktywnie działać w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa. Dziś
skupiliśmy się na dorobku niematerialnym – na pięknej i bogatej gwarze świętokrzyskiej.
Mam wrażenie, że ta gwara nie jest dziedzictwem utraconym – podsumowała spotkanie
Urszula Salwa, dyrektor PBW.
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